上海市教育委员会文件
	   沪教委高〔2016〕16号

上海市教育委员会关于开展上海大学生
创新创业训练计划示范校建设的通知
各本科高等学校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于深化高等学校创新创业教育改革的实施意见》（国办发〔2015〕36号）的精神，推动高校深化创新创业教育改革，提高人才培养质量，在总结近年来实施大学生创新创业训练计划的基础上，经研究，决定开展上海大学生创新创业训练计划示范校（以下简称“示范校”）建设，现将有关事项通知如下：

一、建设目标

通过开展示范校建设，遴选和培育若干所教育理念领先、培养机制先进、实施创新创业训练计划卓有成效的高校，推动一批高校将创新创业教育贯穿人才培养全过程，切实将大学生创新创业训练计划纳入本科生人才培养方案、课程教学体系和教学管理体系，固化为高校开展创新创业教育的重要培养模式和创新创业人才培养的重要环节。
二、建设要求

1.以先进的创新创业教育理念为指导，深入实施创新创业训练计划，使创新创业成为管理者办学、教师教学、学生求学的理性认知与行动自觉，倡导自食其力、敢为人先、宽容失败的创新创业文化。

2.在创新创业训练计划实施过程中坚持“兴趣驱动、自主实践、重在过程”原则，开展与创新创业教育理念相适应的教学评价和管理制度的改革和建设。

3.建设校级创新创业训练中心或基地，为学生开展创新创业训练项目提供指导、研讨、交流、考核、展示的场所和服务。中心或基地拥有一批热心指导创新创业训练项目的优秀教师。

4.创新创业训练项目经费列入学校日常教学经费预算，有稳定的投入且逐年增加。多渠道筹措创新创业教育经费。

示范校遴选标准详见附件1。

三、工作安排

    1.学校申报。请各高校对照遴选标准进行自评，形成自评报告并填写《上海大学生创新创业训练计划示范校申报书》报市教委。

    2.专家评审。市教委组织专家组对申报材料进行评审，确定示范校建设名单，分为示范校（培育）和示范校（重点培育）两类。

3.建设实施。示范校建设周期为5年，学校自筹经费，自主实施。市教委每年将组织交流检查，并根据检查结果确定经费支持及市级大学生创新创业训练项目额度。

4.推广宣传。建设期满，对验收通过的示范校授予“上海大学生创新创业训练计划示范校”的称号，并进行推广宣传。

四、工作要求

希望各高校高度重视大学生创新创业训练计划，结合本校实际情况，对照遴选标准，积极参与示范校申报建设工作，并以此为契机，加快推进大学生创新创业教育改革。

五、材料提交

    请各高校于3月15日前将自评报告（对照遴选标准撰写，3000字左右）《上海大学生创新创业训练计划示范校申报书》（附件2）各一份报送至市教委，电子版发送至联系人邮箱。

联系人：赵丽霞，联系电话：23116731，邮箱：zhaolx@shec.edu.cn，邮寄地址：大沽路100号市教委高教处3306室。
    附件： 1.上海大学生创新创业训练计划示范校遴选标准（试行）

          2.上海大学生创新创业训练计划示范校申报书

上 海 市 教 育 委 员 会

2016年2月26日

附件1

上海大学生创新创业训练计划示范校遴选标准

（试  行）

	一级指标
	二级指标
	主要观测点

	1.指导思想
	1.1培养方案
	“创新创业教育贯穿人才培养全过程”在本科专业人才培养方案中的落实情况。

	1.2 目标措施
	学校创新创业教育改革实施方案中关于实施创新创业训练计划的目标和措施。

	2.过程管理
	2.1兴趣驱动
	“鼓励学生根据兴趣选择项目”的具体措施。

	2.2问题导向
	“引导学生提出问题，并将问题演变成研究项目”的具体措施。

	2.3自主实践
	“引导学生自主实践，即由学生自主完成项目的设计与研究、实验或创业实践”的具体措施。

	2.4团队协作
	“引导学生在团队协作中发挥个人作用”的具体措施。

	2.5过程监控
	对“从立项、研究和设计、实施直至结题”的全过程进行管理、监控的具体措施。

	2.6教师指导
	实行导师制的具体措施与实施情况，以及教师以问题为导向指导学生参与创新活动的典型事例。

	2.7项目结项
	项目完成情况（结项比例、未完成的原因等）。

	3.组织保障
	3.1制度建设
	规章制度的建设与完善；组织机构建立的情况；创新项目的日常管理。

	3.2经费保障
	专门的经费管理办法；持续投入的专项经费；经费使用的实际情况;多渠道筹措经费。

	3.3师资保障
	参与教师人数及占教师总数的比例；激励教师参与的具体措施。

	3.4基地建设
	建设校级创新创业训练计划中心或基地，为学生开展创新创业训练项目提供指导、研讨、交流、考核、展示的场所和服务;中心或基地拥有一批热心指导创新创业训练计划的优秀教师。

	3.5交流平台
	交流平台（如学生论坛、竞赛、刊物、俱乐部、指导教师交流等）的搭建情况。

	3.6档案管理
	有无用于研讨、存放资料和档案的场所；创新创业训练项目的档案管理情况；信息化管理平台建设与使用。

	3.7管理队伍
	参与创新创业训练计划的管理队伍情况。

	4.活动成效
	4.1参与人数
	参与学生数量及占学生总数的比例。

	4.2学生评价
	学生对参与创新创业训练计划的评价和反馈情况。

	4.3典型事例
	学生因参与创新创业训练计划而获得能力提升的典型事例（如读研深造、发表论文、获得专利、竞赛获奖、成功创业等）。

	5.特色亮点

附件2

上海大学生创新创业训练计划示范校

申报书

     学校名称：

 学校主管部门：
 示范校联系人：

      联系方式：

上 海 市 教 育 委 员 会 制
	 一、基本情况

	学校名称

	示范校

负

责

人
	姓 名

	性别

	出生年月

	专业技术职称/

行政职务

	联系电话

	手 机

	传 真

	Email

	创新创业训练计划

负

责

人
	姓 名

	性别

	出生年月

	专业技术职称/

行政职务

	联系电话

	手 机

	传 真

	Email

	其他主要负责人
	姓  名
	性 别
	专业技术职务

/行政职务
	工作部门
	签字

	二、现有工作基础

	(简述2011年以来本校开展大学生创新创业训练计划的基本情况和主要成果，500字左右)

	三、示范校建设方案

	(示范校建设的指导思想、建设目标、主要举措、进度安排、预期效果等。条理清晰，1000字以内)

	四、主要保障条件

	1.经费保障(专项经费及管理办法)

	2.场地保障(创新创业专门基地建设及实验室开放等情况)

	3.团队保障(对教师、管理人员的激励措施)

	4.教学评价和管理制度的改革与建设

	五、其它

	(其它需说明的事项)

	学校意见(为示范校建设提供人、财、物、政策等方面保障的意见)

                  单位（盖章）          负责人（签字）：

年    月    日

	上海市教育委员会意见

                   单位（盖章）          负责人（签字）：

                                                年    月    日

	上海市教育委员会办公室
	2016年3月2日印发

1
—  1  —